



राजस्थान सरकार

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan

Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>

Email: jdbed.cce@gmail.com Ph.: 0141-2706736 (O);

क्रमांक:—एफ.24(NOC 25-26)/बी.एड / आकाशि / 2025 /

दिनांक: यथाहस्ताक्षर

समन्वयक 2025,

प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एमपीएड

(एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड),

राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर

विषय:—सत्र 2025-26 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं (एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड पाठ्यक्रम) की काउन्सलिंग की कार्यवाही हेतु तृतीय सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति, एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं (एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड पाठ्यक्रम) की तृतीय सूची संलग्न कर काउन्सलिंग की कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:—

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, प्री-बीपीएड एवं प्री-एमपीएड 2025 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, प्री-बीपीएड एवं प्री-एमपीएड परीक्षा 2025 की मेरिट के आधार पर एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड पाठ्यक्रम में प्रवेश दिये जायेंगे।
2. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
4. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
5. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
6. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
 - V. अन्य आवश्यक सभी सूचनाएं
7. प्रभावी एनसीटीई रेगुलेशन की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

यह राज्य सरकार से अनुमोदित है।

अतिरिक्त आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:—

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, अतिरिक्त मुख्य सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. रजिस्ट्रार, समस्त राजपोषित विश्वविद्यालय, राजस्थान।
7. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
8. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
9. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
10. रक्षित पत्रावली

अतिरिक्त आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर
Signature Not Verified

Digitally signed by Surjit Bhati
Designation : Additional
Commissioner
Date: 2025.07.03 15:56:04 IST
Reason: Approved



M.Ed. (2 year)

S.No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Category	Seats
1	Ajmer	Department of Education, MDS University	M.D.S University , Pushkar Bye pass Road Ajmer, 305009	Ajmer	Co-Edu.	25
2	Jaipur	Department of Education, university of rajasthan	university campus, university of rajasthan, jaipur, 302004	Jaipur	Co-Edu.	50
3	Jaipur	Sri Balaji Teachers Training College	Benad Road , Macheda, Amber, jaipur, 302013	Jaipur	Women	50
4	Jaipur	BIYANI GIRLS BED COLLEGE	R-4 SECTOR-3, VIDHYADHAR, JAIPUR, 302039	Jaipur	Women	50
5	Nagaur	JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE (Deemed University)	Ladnu, Nagaur, 341306	Ladnu	Women	50
6	Sikar	MAHALA TEACHERS TRAINING INSTITUTE	KHATUSHYAMJI ROAD, REENGUS, SIKAR, 332404	Reengus	Co-Edu.	50
7	Churu	Ideal College of Master Education	Plot/Khasra No. 2141/303, Village- Rajgarh, Hisar Road, Tehsil-Rajgarh, Dist.- Churu, 331023	Rajgarh	Co-Edu.	50

Signature Not Verified

Digitally signed by Surjit Bhati
Designation : Additional
Commissioner
Date: 2025.07.03 15:56:04 IST
Reason: Approved

B.Ed.-M.Ed. (3 year Integrated)

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Category	Seats
1.	Jaipur	Biyani Girls B.Ed. College,	Sector-03, Vidhyadhar Nagar, Jaipur	Jaipur	Women	50
2	Sikar	Mahala Teachers Training Institute	KHATUSHYAMJI ROAD, REENGUS, SIKAR, 332404	Reengus	Co-Edu.	50

Signature Not Verified

Digitally signed by Surjit Bhati
Designation : Additional
Commissioner
Date: 2025.07.03 15:56:04 IST
Reason: Approved



क्रमांक:-एफ.24(NOC 25-26)/बी.एड./आकाशि/2025/

दिनांक: यथाहस्ताक्षर

समन्वयक, पीटीईटी 2025,
वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय,
कोटा।

विषय:-सत्र 2025-26 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं (बी.एड.-2 वर्षीय एवं बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड.-4 वर्षीय एकीकृत पाठ्यक्रम) की काउन्सलिंग की कार्यवाही हेतु पंचम सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति, एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं (बी.एड.-2 वर्षीय एवं बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड.-4 वर्षीय एकीकृत पाठ्यक्रम) की पंचम सूची संलग्न कर काउन्सलिंग की कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2025 की मेरिट के आधार पर बी.एड. (2 वर्षीय) एवं बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड. (4 वर्षीय एकीकृत) पाठ्यक्रम में प्रवेश दिये जायेंगे।
2. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
4. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
5. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
6. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
 - V. अन्य आवश्यक सभी सूचनाएं
7. प्रभावी एनसीटीई रेगुलेशन की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

यह सक्षम स्तर से अनुमोदित है।

अतिरिक्त आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, अतिरिक्त मुख्य सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. रजिस्ट्रार, समस्त राजपोषित विश्वविद्यालय, राजस्थान।
7. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
8. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
9. रक्षित पत्रावली

अतिरिक्त आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर
Signature valid



Digitally signed by Sunil Bhati
Designation: Additional
Commissioner
Date: 2025.07.03 15:23:00 IST
Reason: Approved

B.Ed. (2 year)						
S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Category	Seats
1	Ajmer	M.D.S University, Ajmer	Valmiki Bhawan, Maharshi Dayanand Saraswati University Campus, Pushkar Bye Pass, Ajmer	Ajmer	C	50
2	Barmer	Balaji B.Ed. College,	Village-Sanpa, Tehsil-Sindhari Dist.-Barmer-344033	Sindhari	C	100
3	Barmer	Jambhewar T. T. College	Village-Ramsar, Tehsil-Ramsar, District-Barmer-344502	Ramsar	C	100
4	Barmer	R.R. T.T. College	Village-Sedwa, Tehsil-Sedwa, Dist.-Barmer-344706	Sedwa	C	100
5	Barmer	Veer Durgadas College Samdri	Village- Samdari, Tehsil-Samdari, Dist.-Barmer-344021	Samdari	C	100
6	Bhilwara	Rajiv Gandhi Mahavidhyalay T T	Village-Amarawasi, Tehsil-Jahajpur, Dist-Bhilwara	Jahajpur	C	100
7	Churu	Jasveer Memorial T T College	VPO- SANDWA, TH-BIDASAR, DISTT- CHURU (RAJASTHAN) PIN- 331517	Bidasar	W	100
8	Churu	Parmanand Trilokchand T T College	WARD NO. 15, SUJANGARH, CHURU	Sujangarh	C	100
9	Churu	Sant Nekiram Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay	VPO-SITSAR.TEH.- RATANGARH.DIST.- CHURU(RAJASTHAN)PIN CODE-331506	Ratangarh	C	100
10	Churu	Shri Nehru T T College	NEAR NEW BUS STAND TARANAGAR	Tara Nagar	C	100
11	Hanumangarh	M S D College of Education	SRI GANGANAGAR ROAD, HANUMANGARH JN.	Hanumangarh	C	100
12	Jaipur	Biyani Girls B Ed College (B-1)	R-4, SECTOR-3, VIDHYADHAR NAGAR, JAIPUR	Jaipur	W	300
13	Jaipur	D. C. S. P.G. College	Raghunathpura (Ratalya) Diggi Road Sanganer	Sanganer	C	100
14	Jaipur	India Overseas College For Education	India Overseas College for Education, Sec 6 Sheopur Road, Pratap Nagar, Sanganer	Sanganer	W	100
15	Jaipur	Kishan Shikshak Prashikshan College, Paota,	Village-Paota, Tehsil-Kotputli, Jaipur-303106	Paota	C	100
16	Jaipur	Shri Kalyan T T College	RENWAL MANJI TEH. PHAGI JAIPUR RAJ. 303904	Phagi	C	100
17	Jaipur	Sri Balaji T T College	Benad Road (Macheda)	Amer	W	100
18	Jalore	C.T.E., College for Teacher Education) B.Ed. College	Vill-Bhinmal, Jalore Road, Bhinmal, Jalore	Bhinmal	C	100
19	Jalore	Jaswantpura College,	Village- Jaswantpura, Tehsil- Jaswantpura, Dist.- Jalore	Jaswantpura	C	100
20	Jalore	Lord Shiva Girls Teachers Training College	NEAR MAHAVEER NAGAR , BHINMAL	Bhinmal	W	100
21	Jalore	Sayala College Sayala	Village- Sayala, Tehsil-Sayala, Dist.-Jalore- 343002	Sayala	C	100
22	Jalore	Shree Bhagwan Mahaveer B Ed College	Hadecha Road ,Sanchoe	Sanchoe	C	100
23	Jalore	Shri Ranjeet Singh T.T. College	Village- Borli, Tehsil-Chitalwana, Dist.-Jalore- 343040	Chitlawana	C	100
24	Jalore	UK Singh Dewal Memorial Teacher Training Sansthan	Parthvi raj Nagar, Ramseen Road Bhinmal	Bhinmal	C	100
25	Jhunjhunu	Choudhary Teacher Training College,	Ganpati Nagar, Tehsil-Jhunjhunu	Jhunjhunu	C	100
26	Jhunjhunu	Mata Keshri Devi T T College	village- Rajota, tensil - khetri	Khetri	C	200
27	Jhunjhunu	New Indian T T College	SECTOR NO 4, HOUSING BOARD JHUNJHUNU	Signature valid Digitally signed by Sunil Bhati Designation : Additional Commissioner Date: 2025.07.03 15:23:00 IST Reason: Approved		100

B.A.B.Ed./B.SC.B.ED. (4 year Integrated)

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Category	Seats
1	Baran	Keshav Mahavidyalaya,	Village -Atru, Tehsil-Atru, District-Baran-325218	Atru	सहशिक्षा	100
2	Barmer	Balaji Mahavidyalaya	Village- Sanpa, Tehsil-Sindharii, District-Barmer-344033	Sindhari	सहशिक्षा	100
3	Barmer	Maa Vankal Malani Mahavidhyalaya,	Village - Chohatan, Barmer Road, Tehsil-Chohatan, District-Barmer-344702	Chohtan	सहशिक्षा	100
4	Barmer	Madhav Mahavidhyalaya,	Village -Barmer, Aakra Road, Tehsil-Barmer, District-Barmer-344001	Barmer	सहशिक्षा	100
5	Barmer	Veer Durgadas College Samdri	Village- Samdari, Tehsil-Samdari, Dist.-Barmer-344021	Samdari	सहशिक्षा	100
6	Bhartpur	Maharaja Shri Surajmal Teacher Training College	Village-Rahimpur, Tehsil-Rupbas, Dist-Bhartpur-321302	Roopbas	सहशिक्षा	100
7	Chittorgarh	RNT College of Teachers Education	NEAR MATAJI TEMPLE, HIGHWAY ROAD, KAPASAN, DIST-CHITTORGARH	Kapasan	सहशिक्षा	100
8	Churu	CH. M.S. Tandi Memorial Girls College,	Village -Sidhmukh, Siwani Road, Tehsil-Rajgarh, District-Churu	Rajgarh	सहशिक्षा	100
9	Churu	Pragati Kissan College Chandgothi	Village-Chandgothi, Pilani to Rajgarh Road, Tehsil- Rajgarh, Dist.-Churu- 331305	Rajgarh	सहशिक्षा	100
10	Churu	Sant Nekiram Teachers Traning College,	Village -Sitsar, Salasar Road, Tehsil-Ratangarh, District-Churu	Ratangarh	सहशिक्षा	100
11	Hanumangarh	Ch. K.R. Godara Memorial College	Village-4 MKS Bashir, Sangria- Tibbi Road, Hanumangarh	Hanumangarh	सहशिक्षा	50
12	Jaipur	Biff & Bright Teachers Training College	Village-Padasoli, Dudu, Jaipur	Dudu	सहशिक्षा	100
13	Jaipur	Biyani College of Science and Management	Village-Kalwar, Jaipur	Jaipur	सहशिक्षा	100
14	Jaipur	Biyani Girls B.Ed. College,	Plot No-R-4, Sector-03, Village - Vidhyadhar Nagar, Tehsil- Jaipur, District- Jaipur -302039	Jaipur	महिला	50 B.SC.B.ED.
15	Jaipur	D.C.S. P.G.College,	Village-Ragunathpura (Ratlya), Diggi Road, Sanganer, Jaipur	Sanganer	सहशिक्षा	50 B.A.B.Ed.
16	Jaipur	India Overseas College for Education,	Village-Sanganer, Sector-6, Tehsil-Sanganer, Jaipur	Sanganer	महिला	100
17	Jaipur	Late Kumari Laxmi Badhala Girls College,	Village -Govindgarh,NH-11, Tehsil-Chomu, District-Jaipur	Chomu	महिला	100
18	Jaipur	Shri Kalyan College,	Village-Renwal Manji, Jaipur-Bhilwara Megha Highway, Tehsil-Phagi, Dist.-Jaipur-303904	Phagi	सहशिक्षा	100

Signature valid

Digitally signed by Sunil Bhati
 Designation : Additional
 Commissioner
 Date: 2025.07.03 15:23:00 IST
 Reason: Approved